

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативного правового акта

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган: Министерство труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания.

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта: проект постановления Правительства Республики Северная Осетия-Алания «Об утверждении правил оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта в Республике Северная Осетия-Алания».

1.3. Степень регулирующего воздействия - средняя.

1.4. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: сентябрь 2024.

1.5. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование: Отсутствие механизма отбора получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта в пределах выделенных бюджетных ассигнований с учетом соответствия бизнес-планов целям государственной социально-экономической политики.

1.6. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования: целью проекта постановления является реализация пункта 8 Правил оказания субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи», утвержденных постановлением Правительства РФ от 16 ноября 2023 г. № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи» с соблюдением требований Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

1.7. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования: проект постановления разработан в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановлениями Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», от 16.11.2023 № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной

социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи».

1.8. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением уведомления о разработке нового правового регулирования:

начало: «16» августа 2024г.;

окончание: «02 » сентября 2024 г.

1.9. Количество замечаний и предложений, полученных в связи с размещением уведомления о разработке нового правового регулирования: 0;

из них учтено:

полностью: -;

частично: -.

1.10. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших в связи с размещением уведомления о разработке нового правового регулирования:

<http://www.economyrso.ru/publichnye-obsuzhdeniya.html>.

1.11. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О.: Загагова Фатима Тотразовна.

Должность: начальник отдела по организации работы при заключении социальных контрактов.

Тел.: 8(8672)53-49-82

Адрес электронной почты: f.zagagova@minsotc.alania.gov.ru.

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование

2.1. Формулировка проблемы: Отсутствие механизма отбора получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта в пределах выделенных бюджетных ассигнований с учетом соответствия бизнес-планов целям государственной социально-экономической политики.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах: государственная социальная помощь назначается в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 25 декабря 2023 г. № 612 «Об утверждении Правил оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта». В связи с множеством поступающих обращений граждан, нуждающихся в дополнительной поддержке со стороны государства, возникла проблема большего охвата граждан государственной социальной помощью на основании социального контракта.

2.3. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка: малоимущие граждане, претендующие на

предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта по мероприятию «осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности».

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка: недовольство граждан принятым решением, социальная несправедливость.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование: Необходимость увеличения числа получателей мер социальной поддержки.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства: Решение проблемы возможно путем принятия нормативного правового акта республиканского уровня.

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранных государствах: Калининградская область, Республика Татарстан, Липецкая область.

2.8. Источники данных: информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет».

2.9. Иная информация о проблеме: -.

3. Определение целей регулирования и индикаторов для оценки их достижения:

3.1. Цели регулирования	3.2. Сроки достижения целей регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей регулирования
<p>Реализация пункта 8 Правил оказания субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи», утвержденных постановлением Правительства РФ от 16 ноября 2023 г. № 1931 «Об</p>	<p>С момента вступления в силу</p>	<p>Постоянно</p>

<p>оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи» и повышение эффективности работы при рассмотрении вопроса о назначении помощи на основании социального контракта, необходимость введения бальной системы оценивания бизнес-проектов граждан, которые в дальнейшем будут осуществлять предпринимательскую деятельность в качестве хозяйствующих субъектов</p>		
---	--	--

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей: постановление Правительства РФ от 16 ноября 2023 г. № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи».

<p>3.4. Цели регулирования</p>	<p>3.5. Ключевые показатели достижения целей регулирования</p>	<p>3.6. Единица измерения измерения ключевых показателей</p>	<p>3.7. Целевые значения ключевых показателей по годам</p>
---------------------------------------	---	---	---

<p>Реализация пункта 8 Правил оказания субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи», утвержденных постановлением Правительства РФ от 16 ноября 2023 г. № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в</p>	<p>доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, в общей численности малоимущих граждан (процентов);</p>	<p>Процент</p>	<p>3,6</p>
--	--	----------------	------------

части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи» и повышение эффективности работы при рассмотрении вопроса о назначении помощи на основании социального контракта, необходимость введения бальной системы оценивания бизнес-проектов граждан, которые в дальнейшем будут осуществлять предпринимател ьскую деятельность в качестве хозяйствующих субъектов			
	доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, среднедушевой доход которых	Процент	54,7

	<p>(среднедушевой доход семьи которых) увеличился по окончании срока действия социального контракта в сравнении со среднедушевым доходом этих граждан (семьи) до заключения контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта;</p>		
	<p>Доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, среднедушевой доход которых (среднедушевой доход семьи которых) превысил величину прожиточного минимума, установленную в Республике Северная Осетия-Алания, по окончании срока действия социального</p>	<p>Процент</p>	<p>24,1</p>

	контракта в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта (процентов);		
(Цель N)	(ключевой показатель N.1)	-	-
	(ключевой показатель N.N)	-	-

3.8. Методы расчета ключевых показателей достижения целей регулирования, источники информации для расчетов: В соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 03.06.2022 №334 «Об утверждении методик расчета показателей государственной программы РФ «Социальная поддержка граждан», характеризующих реализацию федерального проекта «Содействие субъектам РФ в реализации адресной социальной поддержки граждан», не входящего в состав национального проекта и являющегося структурным элементом государственной программы «Социальная поддержка граждан», в части оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан».

3.9. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей регулирования: в рамках исполнения должностных обязанностей.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов регулирования (их групп)

4.1. Группы потенциальных адресатов регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Группа 1 Управления социальной защиты населения	43	Постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 9 июня

		2012 г. № 180 «О предельной численности работников аппаратов республиканских органов исполнительной власти Республики Северная Осетия- Алания и государственных органов при Правительстве Республики Северная Осетия- Алания»
Группа 2 Малоимущие граждане, претендующие на предоставление государственной социальной помощи	1406 чел	Прогнозные показатели

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания (органов местного самоуправления), а также порядка их реализации в связи с введением нового правового регулирования

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая/ изменяемая/ отменяемая)	5.3. Пред- полагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудозатрат (чел./час в год), изменение численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребности в других ресурсах
Министерство труда и социального развития Республики Северная Осетия- Алания				

<p>Функция по координации работы при оказании государственной социальной помощи на основании социальной помощи на основании социального контракта</p>	<p>по изменяемая</p>	<p>В соответствии с Правилами оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта в Республике Северная Осетия-Алания</p>	<p>Численность сотрудников не меняется</p>	<p>Отсутствует</p>
<p>обобщение информации, выявляет закономерности, тенденции и выработывает предложения по вопросам предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта</p>	<p>и изменяемая</p>	<p>В соответствии с Правилами оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта в Республике Северная Осетия-Алания</p>	<p>Численность сотрудников не меняется</p>	<p>Отсутствует</p>
<p>Функция (полномочие, обязанность или право) 2.1</p>	<p>-</p>	<p>-</p>	<p>-</p>	<p>-</p>
<p>Функция (полномочие,</p>	<p>-</p>	<p>-</p>	<p>-</p>	<p>-</p>

обязанность или право) 2.2				
Наименование государственного органа 3:	-	-	-	-

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета Республики Северная Осетия-Алания (муниципальных бюджетов), связанных со введением нового правового регулирования

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права в соответствии с пунктом 5.1)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) бюджета Республики Северная Осетия-Алания (муниципальных бюджетов)	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн руб.
Министерство труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания	-	-

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета Республики Северная Осетия-Алания (муниципальных бюджетов), возникающих в связи с введением нового правового регулирования: нет.

6.5. Источники данных: анализ результатов предоставления государственной социальной помощи.

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов правового регулирования и связанных с ними дополнительных расходов (доходов)

7.1. Группы потенциальных адресатов регулирования (в соответствии с п. 4.1 сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые новым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта НПА)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением нового правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн руб.
Управления социальной защиты населения	Оценка представленных бизнес-проектов по базальной системе	Отсутствует	Отсутствует

7.5. Издержки и выгоды адресатов регулирования, не поддающиеся количественной оценке: расширение круга получателей мер социальной поддержки.

7.6. Источники данных: отсутствует.

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/контроль отсутствует)
Риск 1	Неисполнение мероприятий программы социальной адаптации	Оценка подтверждающих документов	Полный

8.5. Источники данных: управления социальной защиты населения по районам Республики Северная Осетия-Алания и г. Владикавказ.

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

Наименование	Вариант 1	Вариант 2	Вариант N
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Не принимать проект постановления	Принимать проект постановления	-
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	-	-	-
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением нового правового регулирования	Расход в пределах установленных лимитов	-	-
9.4. Оценка расходов (доходов) бюджета Республики Северная Осетия-Алания (муниципальных бюджетов), связанных с введением нового правового регулирования	Расход в пределах установленных лимитов	-	-
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов нового правового регулирования	Цель не будет достигнута	Цель будет достигнута	-
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	-	-	-

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы: Повышение эффективности оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта с учетом соответствия бизнес-планов целям социально-экономической политики.

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы: Принять проект постановления. Совершенствование механизма отбора получателей государственной социальной помощи на основании социального

контракта в пределах выделенных бюджетных ассигнований с учетом соответствия бизнес-планов целям государственной социально-экономической политики.

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта:

Сентябрь 2024 года.

(если положения вводятся в действие в разное время, указывается статья/пункт проекта акта и дата введения)

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования: есть / нет.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: нет.

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: _____ дней с момента принятия проекта нормативного правового акта.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: _____.

Заполняется по итогам проведения публичных обсуждений по проекту нормативного правового акта и сводного отчета:

11. Информация о сроках проведения публичных обсуждений по проекту акта и сводному отчету

11.1. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными обсуждениями по проекту акта и сводному отчету об оценке регулирующего воздействия:

начало: «16» августа 2024 г.;

окончание: «02» сентября 2024г.

11.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных обсуждений

по проекту акта:

Всего замечаний и предложений: - , из них учтено:

полностью: - , учтено частично: - .

11.3. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших по итогам проведения публичных обсуждений по проекту акта:

<http://www/economyrso.ru/publichnye-obsuzhdeniya.html>

Приложение: сводка предложений, поступивших в ходе публичных обсуждений, проводившихся в ходе ОРВ, с указанием сведений об их учете или причинах отклонения;

иные приложения (по усмотрению органа, проводящего оценку регулирующего воздействия).

Руководитель органа власти (организации), ответственного за проведение публичных обсуждений

(Ф.И.О.)



(подпись)

(дата)